**מדינת ישראל**
משרד החינוך - מינהל חברה ונוער
תחום קידום נוער

## **חוקי נוער**

**חוקים, נהלים וחומרי עזר לעובדי קידום נוער**

**(מהדורה שנייה)**

**עורך: ד"ר אילן שמש**

אייר התשס"ח

מאי 2008

עריכה: ד"ר אילן שמש

עריכה לשונית: אמנון ששון

הפקה: עמליה לואין, כרמלה אפטקר

עיצוב: סטודיו "שחר שושנה" מקבוצת "סקורפיו 88"

הוצאה לאור: מתי הפרסומים, משרד החינוך

## תוכן העניינים

5 פתח דבר
9 מבוא
13 אמנה בדבר זכויות הילד
31 <b>א. חוקים העוסקים בנער ובמערכת החינוך</b>
33 1. חוק לימוד חובה, תש"ט – 1949 (כולל תיקון עד כיתה י"ב)
45 2. מטרות החינוך הממלכתי מתוך: חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג – 1953
46 3. יישום חינוך חינם לפי החוק לנוער מנותק – חוזר מנכ"ל, תשנ"ב – 1992
48 4. חוק זכויות התלמיד, התשס"א – 2000
52 5. קווים מנחים לעובדי קידום נוער
53 <b>ב. חוקים העוסקים בנער ובעבודה</b>
55 1. חוק עבודת הנוער, תשי"ג – 1953
72 2. חוק החניכות, תשי"ג – 1953
77 3. קווים מנחים לעובדי קידום נוער
79 <b>ג. חוקים העוסקים בנער ובמשפחה</b>
81 1. חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב – 1962
92 2. חוק הנוער טיפול והשגחה, תש"ך – 1960
102 3. חוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א – 1991
106 4. עבירות כלפי קטינים ונכים (מתוך חוק העונשין, תשל"ז – 1977)
108 5. חסרי ישע, חובת דיווח
111 6. חוק גיל הנישואין, תשי"ו – 1950
113 7. הפסקת הריון (מתוך חוק העונשין, תשל"ז – 1977)
116 8. קווים מנחים לעובדי קידום נוער (כולל תיאור מקרים)

119 <b>ד. חוקים העוסקים בעבריינות נוער</b>
121 1. חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א – 1971
134 2. תקנות העמדת עבריינים במבחן (שירותי המבחן) תשי"ט – 1959
136 3. פקודת המבחן (נוסח חדש), תשכ"ט – 1969
138 4. חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א – 1981
141 5. הימנעות מפתיחה וסגירה של תיקים
143 6. פקודת הסמים המסוכנים (נוסח חדש), תשל"ג – 1973
146 7. איסור מכירת משקאות משכרים לקטין (מתוך: חוק העונשין, תשל"ז – 1977)
147 8. איסור אחזקת אגרופן או סכין שלא כדין (תיקון לחוק העונשין תשס"א)
148 9. עבודת המשטרה עם הנוער
150 10. הסנגוריה הציבורית – מידע לנאשם הקטין ולבני משפחתו
153 11. קווים מנחים לעובדי קידום נוער
155 <b>ה. חוקים, נהלים וחומר עזר – לעובדי קידום נוער</b>
157 1. חוקים והנחיות בנושא שמירת והעברת מידע
157 · חוק חופש המידע התשנ"ח – 1998
166 · חוק הגנת הפרטיות התשמ"א – 1981
183 · קווים מנחים לעובדי קידום נוער בהעברת מידע פלילי
187 2. חוקים והנחיות בנושא חשיפת ילדים ובני נוער בתקשורת
187 · מבוא
187 · מקבץ הוראות מחוקים שונים
189 · עשרת איסורי הפרסום
190 · קווים מנחים לעובדי קידום נוער
191 3. חוק למניעת העסקת עברייני מין במוסד המכוון למתן שירותים לקטינים
193 4.

טובתו של הילד עומדת מעל לכל.
2. הילד אינו מסוגל להיות אחראי באופן בלעדי לעצמו, לדאוג לכל זכויותיו ולהבין תמיד מהי טובתו.

"טובת הילד" כערך חברתי עליון השפיעה על חדירתם של מרכיבים שיקומיים-טיפוליים לחוקים רבים, וגרמה למחוקק לתת לאלמנטים אלה מקום מרכזי בשיקוליו. למשל: חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א - 1971, אשר מושתת על שיקולים מן הסוג הזה, הן בעצם ההפרדה בין עבריין קטין לבין עבריין בוגר והן בהגדרת העונשים ודרכי הטיפול הייחודיים לקטינים. עקרון טובת הילד מקנה לחברה גם את האפשרות לנקוט במקרים מסוימים התערבות כופה על הקטין. לדוגמה: חוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך - 1960, אשר קובע מיהו קטין בסיכון ומאפשר למוסדות החברה לכפות עליו טיפול גם בניגוד לרצונו. זכויות הילד, אשר הוכרו ומוסדו באמנה בינלאומית על ידי עצרת האו"ם בסוף שנת 1989, משקפות את מחויבותה של החברה להתפתחותם התקינה של ילדים ובני נוער - החל מזכותם הבסיסית למזון ולהגנה, דרך החובה המוטלת על המדינה לאפשר להם ללמוד וכלה בהסדרת זכויותיהם במסחר ובתקשורת.